
Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce 

Pitelová konaného dňa 09.11.2022. 

 

Zasadnutie otvorila starostka obce Martina Záhorcová, privítala prítomných poslancov a hostí. 

Za zapisovateľa bola určená Michaela Vencelová. Za predsedu návrhovej komisie bol 

navrhnutý Peter Hudec. Za overovateľov zápisnice boli navrhnutí Ing. Ján Chalmovský PhD. 

a Bc. Jakub Sklenka. P. Vencelová informovala prítomných o výsledkoch volieb do orgánov 

samosprávy obcí, ktoré sa konali dňa 29.10.2022. Novozvolená starostka obce Martina 

Záhorcová zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce. Následne po starostke zložili 

postupne sľub všetci novozvolení poslanci Obecného zastupiteľstva. Po zložení sľubov 

predniesla starostka obce príhovor. Nasledovalo prednesenie programu obecnému 

zastupiteľstvu, ktorým sa bude zastupiteľstvo viesť: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateI'a a overovateI'ov zápisnice 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení starostky obce a poslancov novozvoleného zastupiteľstva. 

4. Zloženie sľubu starostky obce 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva 

6. Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva a kontrola prítomných 

7. Zriadenie komisií a voľba jej členov 

8. Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionár v znení neskorších 

predpisov a voľba jej členov 

9. Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať' a viest' 

zasadnutia zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení 

10. Návrh na určenie mesačného platu starostky obce 

11. Návrh na odmenu zástupcovi starostu počas zastupovania starostu  

12. Diskusia - rôzne – interpelácie 

13. Návrh na uznesenie 

14. Záver 

Poslanci obecného zastupiteľstva schválili program, ktorý bol zverejnený jednomyseľne.  

 

7.  Zriadenie komisií a voľba jej členov  

Návrh na zriadenie komisií: 

a) Komisiu vzdelávania, kultúry, mládeže a športu – predseda – Bc. Jakub Sklenka,  

člen komisie z radu poslancov – Filip Ponický a členovia z radu občanov - Ing. Lukáš 

Mališ, Ing. Barbora Štefanková a Martin Štefanka 

b) Komisiu výstavby, územného plánovania a životného prostredia – predseda – Ing. 

Ján Chalmovský PhD., člen komisie z radu poslancov – Filip Ponický a členovia z 

radu občanov – Martin Kocian, Tomáš Kocian a Ing. Peter Kubík  

c) Komisiu ochrany verejného poriadku – predseda – Filip Ponický – člen komisie 

z radu poslancov – Ing. Martin Slašťan a členovia z radu občanov – Pavol Barát, Bc. 

Terézia Gajdošová a Vladimír Holý. 

8. Návrh na zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších 

predpisov a voľba jej členov 



Obecné zastupiteľstvo zriaďuje komisiu podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov 

a navrhuje členov komisie: Peter Hudec, Bc. Jakub Sklenka, Ing. Martin Slašťan 

 

9. Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený zvolávať a viesť zasadnutia 

zastupiteľstva v súlade so znením § 12 zákona o obecnom zriadení 

Obecné zastupiteľstvo poveruje poslanca Petra Hudeca zvolávaním a vedením zasadnutí 

obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 

piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom  zriadení v znení 

neskorších predpisov 

 

10. Návrh na určenie mesačného platu starostky obce  

Obecné zastupiteľstvo navrhuje v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov, mesačný plat starostu vo výške 1,83 – násobku priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR 

za predchádzajúci kalendárny rok  

 

11. Návrh na odmenu zástupcovi starostu počas zastupovania starostu 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu starostky obce, že v prípade dlhodobej 

neprítomnosti starostu obce nad 30 kalendárnych dní, patrí zástupcovi starostu odmena vo 

výške 800 € mesačne, zúčtovaná mesačne vo výplatnom termíne obce. Obecné zastupiteľstvo 

berie na vedomie informáciu starostky obce, ktorá určuje za svojho zástupcu, oprávneného 

zastupovať starostku obce v čase jej neprítomnosti, poslanca p. Petra Hudeca s účinnosťou od 

10.11.2022 s nárokom na pravidelnú mesačnú odmenu vo výške 150€, vyplatenú raz za 

štvrťrok vo výplatnom termíne obce.  

 

12. Diskusia – rôzne – interpelácie 

V rámci diskusie  návrh na zriadenie poslaneckých obvodov:  

PO č. 1 Pitelová Horný Koniec a Kuricovci – Filip Ponický 

PO č. 2 Centrum - Bc. Jakub Sklenka 

PO č. 3 Čierne Zeme – Ing. Ján Chalmovský PhD. 

PO č. 4 Záhrady a Dolina – Ing. Martin Slašťan 

V rámci diskusie informovala starostka obce, že v Rade školy pokračuje Ing. Martin Slašťan. 

Plánované akcie: 9.12.2022 Mikuláš rozsvietenie stromčeka vonku v záhradke pred Obecným 

úradom, následne program pre deti v sále kultúrneho domu, 17.12.2022 vianočné posedenie 

v sále kultúrneho domu. Ďalej starostka informovala poslancov, že obci Pitelová bolo 

Okresným úradom Žiar nad Hronom odbor starostlivosti o životné prostredie doručené 

záverečné stanovisko z posúdenia strategického dokumentu – územnoplánovacej 

dokumentácie „ Územný plán obce Pitelová“. Bude potrebné vyhodnotiť pripomienky 

k návrhu Územného plánu. Plánujeme stretnutie s Ing. arch. Pavlom Bugárom. Obecné 

zastupiteľstvo berie na vedomie termín najbližšieho zasadnutia obecného zastupiteľstva dňa 

07.12.2022. Starostka obce vyzvala poslancov, aby sa zamerali na investície v roku 2023, 

v súvislosti s prípravou rozpočtu. Navrhla pracovnú poradu dňa 16.11.2022, kde sa budú 

pripravovať návrhy Všeobecne záväzných nariadení obce a rozpočtu na nasledujúci rok.  

 

 



13. Návrh na uznesenie 

Pán Hudec prečítal návrh na uznesenie.  

 

14. Záver 

Starostka obce Martina Záhorcová poďakovala prítomným za účasť. 

 

Zapísala:  

Michaela Vencelová   dňa : 09.11.2022   ........................................ 

 

Overil:  

Ing. Ján Chalmovský, PhD. dňa : ........................    ....................................  

Bc. Jakub Sklenka  dňa : ........................... .................................... 


